
 ВЕСТИ-
16+

 12 июля 2024 года
ПЯТНИЦА

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДА: 
постановления 

............................................... 1—7

АРХИТЕКТУРА: 
заключение

................................................. 8

УПРАВЛЕНИЕ ТОРГОВЛИ, ПИТАНИЯ И 
БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

требование
 ................................................. 8

ИНФОРМАЦИЯ 
ДЛЯ НАШИХ ЧИТАТЕЛЕЙ 

 
.................................................... 8СЕ

ГО
ДН

Я 
В 

ВЫ
ПУ

СК
Е

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.07.2024 № 3157
г. Хабаровск

О назначении публичных слушаний по проекту решения о предоставлении 
обществу с ограниченной ответственностью «Специализированный 

застройщик «Фактура» разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, решени-
ем Хабаровской городской думы от 28.06.2018 № 850 «Об утверждении Положения 
о публичных слушаниях, общественных обсуждениях по проектам в сфере градостро-
ительной деятельности и проектам правил благоустройства территорий в городском 
округе «Город Хабаровск», постановлением администрации города Хабаровска от 
02.03.2015 № 709 «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства на тер-
ритории городского округа «Город Хабаровск», на основании Устава городского окру-
га «Город Хабаровск», в целях соблюдения прав человека на благоприятные условия 
жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участ-
ков и объектов капитального строительства, учитывая заявление ООО «СЗ «Фактура», 
администрация города Хабаровска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить публичные слушания по проекту решения о предоставлении обще-

ству с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Фактура» 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с када-
стровым номером 27:23:0041201:2570, площадью 7 534 кв. м, местоположение: при-
мерно в 30 м по направлению на юг от ориентира — жилое здание, расположенного за 
пределами участка, адрес ориентира: Хабаровский край, г. Хабаровск, Б. Аэродром, 
ДОС 26, под многоэтажную жилую застройку (высотную застройку).

2. Информация о порядке и сроках проведения публичных слушаний.
Организатор публичных слушаний — комиссия по подготовке проекта правил зем-

лепользования и застройки городского округа «Город Хабаровск».
Срок проведения публичных слушаний — не более одного месяца со дня оповеще-

ния жителей города об их проведении до дня опубликования заключения о результа-
тах публичных слушаний.

Место проведения экспозиции проекта — каб.  401 департамента архитектуры, 
строительства и землепользования администрации города Хабаровска по адресу: 
г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17.

Публикация оповещения о начале публичных слушаний — 12.07.2024.
Срок проведения экспозиции проекта — с 15.07. 2024 по 25.07. 2024.
Время посещения экспозиций проекта — в рабоч ие дни с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 

18.00.
Материалы проекта размещены на сайте https:/ /khv27.ru/for-peoples/publichnye-

slushaniya/.
Справочная информация предоставляется по тел.: 41-96-4 1, 41-98-36.
Дата и время проведения собрания для обсуждения проекта — 18.07.20 24 в 18.00.
Место проведения собрания — актовый з ал (каб. 114) департамента архитектуры, 

строительства и землепользования администрации города Хабаровска по адресу: 
г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17.

Срок приема предложений и замечаний — 25.07.2024 (включительно).
Предложения и замечания принимаются:
— в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников пу-

бличных слушаний;
— в письменной форме по адресу: г. Хабаровск , ул. Дикопольцева, 17, каб. 401 

в рабочие дни (понедельник — пятница) с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00;
— посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, 

подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.
Срок опубликования заключения о результатах публичных слушаний — 09.08.2024.
3. Департаменту архитектуры, строительства и землепользования администрации 

города Хабаровска (Сутурин О.Б.) разместить настоящее постановление на офици-
альном сайте администрации города Хабаровска.

4. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Копылова С.С.) обнародовать 
настоящее постановление путем опубликования (размещения) в сетевом издании 
«Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
мэра города, директора департамента архитектуры, строительства и землепользова-
ния администрации города Хабаровска Сутурина О.Б.

Мэр города Хабаровска С.А. КРАВЧУК

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний

Назначены публичные слушания по проекту решения о предоставлении обществу 
с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Фактура» раз-
решения на условно разрешенный вид использования земельного участка с када-
стровым номером 27:23:0041201:2570, площадью 7 534 кв. м, местоположение: при-
мерно в 30 м по направлению на юг от ориентира — жилое здание, расположенного за 

пределами участка, адрес ориентира: Хабаровский край, г. Хабаровск, Б. Аэродром, 
ДОС 26, под многоэтажную жилую застройку (высотную застройку).

Перечень информационных материалов к проекту: схема планировочной организа-
ции земельного участка.

Информация о порядке и сроках проведения публичных слушаний:
Организатор публичных слушаний — комиссия по подготовке проекта правил зем-

лепользования и застройки городского округа «Город Хабаровск».
Срок проведения публичных слушаний — не более одного месяца со дня оповеще-

ния жителей города об их проведении до дня опубликования заключения о результа-
тах публичных слушаний.

Место проведения экспозиции проекта — каб. 401 департамента архитектуры, 
строительства и землепользования администрации города Хабаровска по адресу: 
г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17.

Срок проведения экспозиции проекта — с 15.07.2024 по 25.07.2024.
Время посещения экспозиций проекта — в рабочие дни с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 

18.00.
Материалы проекта размещены на сайте https://khv27.ru/for-peoples/publichnye-

slushaniya/.
Справочная информация предоставляется по тел.: 41-96-41, 41-98-36.
Дата и время проведения собрания для обсуждения проекта — 18.07.2024 в 18.00.
Место проведения собрания — актовый зал (каб. 114) департамента архитектуры, 

строительства и землепользования администрации города Хабаровска по адресу: 
г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17.

Срок приема предложений и замечаний — до 25.07.2024 (включительно).
Предложения и замечания принимаются:
— в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников пу-

бличных слушаний;
— в письменной форме по адресу: г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17, каб. 401 

в рабочие дни (понедельник — пятница) с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00;
— посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, 

подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.
Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют сведения 

о себе с приложением документов, подтверждающих такие сведения (ч. 12 ст. 5.1 Гра-
достроительного кодекса РФ):

— для физических лиц: фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, 
адрес места жительства (регистрации);

— для юридических лиц: наименование, основной государственный регистрацион-
ный номер, место нахождения и адрес;

— для правообладателей соответствующих земельных участков и (или) располо-
женных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства: сведения из Единого госу-
дарственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удо-
стоверяющие их права.

Срок опубликования заключения о результатах публичных слушаний — 09.08.2024.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.07.2024 № 3191
г. Хабаровск

Об установлении публичного сервитута
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Уставом городско-

го округа «Город Хабаровск», постановлением администрации города Хабаровска от 
29.05.2019 № 1713 «Об утверждении административного регламента предоставле-
ния муниципальной услуги «Установление публичного сервитута в целях, предусмо-
тренных статьей 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации и Федеральным 
законом от 31.07.2020 № 254-ФЗ, или прекращение публичного сервитута, установ-
ленного в порядке, предусмотренным главой V.7 Земельного кодекса Российской 
Федерации, в границах городского округа «Город Хабаровск», учитывая договор 
№ 44172-04-22/ДВОСТ от 13.05.2022 технологического присоединения к электриче-
ским сетям, ходатайство ОАО «РЖД», администрация города Хабаровска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить публичный сервитут общей площадью 418,0 кв. м в интересах ОАО 

«РЖД» (место нахождения: г. Москва, муниципальный округ Басманный, ул. Новая 
Басманная, д. 2/1, стр. 1; ОГРН 1037739877295, ИНН 7708503727, дата гос. регистра-
ции 23.09.2003, межрайонная инспекция МНС России № 39 по г. Москве), необходи-
мый для строительства линейного объекта, в отношении:

1.1. Части земельного участка с кадастровым номером 27:23:0000000:32004, распо-
ложенного по адресу: Хабаровский край, г. Хабаровск, п. Хасан, площадью 410,0 кв. м.

1.2. Части земельного участка с кадастровым номером 27:23:0000000:47, находя-
щегося в собственности Российской Федерации, площадью 8,0 кв. м.

2. Публичный сервитут, указанный в пункте 1 настоящего постановления, устанав-
ливается в целях строительства объекта линии электропередач напряжением 0,4 кВ, 
необходимого для технологического присоединения ВЛ 0,4 кВ «Технологическое при-
соединение ЭПУ по адресу: Хабаровский край, г. Хабаровск, Хабаровское ЭЧ. ООО 
«Бетон-Сервис» к электрическим сетям инженерно-технического обеспечения.

Муниципальные правовые акты, в том числе соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления города Хабаровска



ПЯТНИЦА, 12 июля 2024 г.2 ВЕСТИ-ОФИЦИАЛЬНО

3. Установить срок действия публичного сервитута — 49 лет.
4. Утвердить графическое описание местоположения границ публичного сервитута 

согласно приложению.
5. ОАО «РЖД»:
5.1. Привести часть земельного участка в состояние, пригодное для его использо-

вания в соответствии с разрешенным использованием земельного участка, в срок не 
позднее чем три месяца после завершения строительства (технологического присо-
единения) объекта электросетевого хозяйства к сетям инженерно-технического обе-
спечения, для строительства которого установлен публичный сервитут.

5.2. Снести объекты, размещенные им на основании публичного сервитута, и осу-
ществить при необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее 
чем шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута.

6. Срок, в течение которого использование указанной в настоящем постановлении 
части земельного участка в соответствии с его разрешенным использованием будет 
невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением сервитутов, — 
3 (три) месяца.

7. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий 
и содержание ограничений прав на земельный участок в границах таких зон опреде-
ляется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
24.02.2009 № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетево-
го хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных 
в границах таких зон».

8. Департаменту архитектуры, строительства и землепользования администрации 
города Хабаровска (Сутурин О.Б.) в течение пяти рабочих дней со дня подписания на-
стоящего постановления администрации города Хабаровска:

8.1. Направить копию настоящего постановления в Управление Федеральной служ-
бы государственной регистрации, кадастра и картографии по Хабаровскому краю для 
внесения сведений в Единый государственный реестр недвижимости.

8.2. Разместить настоящее постановление администрации города Хабаровска об 
установлении публичного сервитута на официальном сайте администрации города 
Хабаровска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Направить ко-
пию настоящего постановления об установлении публичного сервитута правооблада-
телю земельного участка, в отношении которого принято решение об установлении 
публичного сервитута, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

8.3. Направить ОАО «РЖД» копию настоящего постановления об установлении пу-
бличного сервитута, сведения о лицах, являющихся правообладателями земельных 
участков, сведения о лицах, подавших заявления об учете их прав (обременений прав) 
на земельные участки, способах связи с ними, копии документов, подтверждающих 
права указанных лиц на земельные участки.

9. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Копылова С.С.) обнародовать 
настоящее постановление путем опубликования (размещения) в сетевом издании 
«Интернет-портал» «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля мэра города Хабаровска, директора департамента архитектуры, строительства 
и землепользования администрации города Хабаровска Сутурина О.Б.

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародо-
вания, а публичный сервитут считается установленным с момента внесения сведений 
в Единый государственный реестр недвижимости.

Мэр города Хабаровска С.А. КРАВЧУК

Приложение
к постановлению администрации города Хабаровска

от 04.07.2024 № 3191



ПЯТНИЦА, 12 июля 2024 г. ВЕСТИ-ОФИЦИАЛЬНО 3
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.07.2024 № 3240

г. Хабаровск
О внесении изменений в постановление администрации города Хабаровска 

от 10.01.2020 № 15 «Об обследовании маршрутов следования автобусов 
для перевозки обучающихся муниципальных образовательных организаций 
города Хабаровска и подъездных путей к муниципальным образовательным 

организациям города Хабаровска»
В соответствии с Уставом городского округа «Город Хабаровск» администрация 

города Хабаровска
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Хабаровска от 10.01.2020 № 15 

«Об обследовании маршрутов следования автобусов для перевозки обучающихся му-
ниципальных образовательных организаций города Хабаровска и подъездных путей 
к муниципальным образовательным организациям города Хабаровска» следующие 
изменения:

1.1. В преамбуле слова «администрация города» заменить словами «администра-
ция города Хабаровска».

1.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о. заме-

стителя мэра города по промышленности, транспорту, связи и работе с правоохра-
нительными органами администрации города Хабаровска Ощановского В.И. и на за-
местителя мэра города по социальным вопросам администрации города Хабаровска 
Мильчакову О.Н.».

1.3. В Порядке обследования маршрутов следования автобусов для перевозки об-
учающихся муниципальных образовательных организаций города Хабаровска и подъ-
ездных путей к муниципальным образовательным организациям города Хабаровска:

1.3.1. В пункте 9:
1.3.1.1. В абзаце втором слова «администрации города» заменить словами «адми-

нистрации города Хабаровска».
1.3.1.2. В абзаце третьем слова «администрации города» заменить словами «адми-

нистрации города Хабаровска».
1.3.2. В пункте 11 слова «Управление дорог и внешнего благоустройства админи-

страции города» заменить словами «Управление дорог и внешнего благоустройства 
администрации города Хабаровска».

1.3.3. В пункте 12 слова «Управление дорог и внешнего благоустройства админи-
страции города» заменить словами «Управление дорог и внешнего благоустройства 
администрации города Хабаровска», слова «управление образования администрации 
города» заменить словами «управление образования администрации города Хаба-
ровска».

1.3.4. В пункте 13 слова «управление дорог и внешнего благоустройства админи-
страции города» заменить словами «управление дорог и внешнего благоустройства 
администрации города Хабаровска», слова «управление образования администрации 
города» заменить словами «управление образования администрации города Хаба-
ровска».

1.3.5. В пункте 14 слова «управление образования администрации города» заме-
нить словами «управление образования администрации города Хабаровска».

2. Приложение № 2 к постановлению изложить в редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению.

3. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Копылова С.С.) обнародовать 
настоящее постановление путем опубликования (размещения) в сетевом издании 
«Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о. заме-
стителя мэра города по промышленности, транспорту, связи и работе с правоохра-
нительными органами администрации города Хабаровска Ощановского В.И. и на за-
местителя мэра города по социальным вопросам администрации города Хабаровска 
Мильчакову О.Н.

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования.
Мэр города Хабаровска С.А. КРАВЧУК

Приложение
к постановлению администрации города Хабаровска

от 08.07.2024 № 3240

СОСТАВ
комиссии по обследованию маршрутов следования автобусов для перевозки 

обучающихся муниципальных образовательных организаций города 
Хабаровска и подъездных путей к муниципальным образовательным 

организациям города Хабаровска
Савкин
Владислав Константинович

— заместитель начальника управления по стратегическому развитию об-
разования администрации города Хабаровска, председатель комиссии

Лютов
Александр Анатольевич

— заместитель начальника управления дорог и внешнего благоустрой-
ства администрации города Хабаровска, заместитель председателя ко-
миссии

Коренев
Александр Викторович

— главный специалист отдела дополнительного образования и воспита-
тельной работы управления образования администрации города Хаба-
ровска, секретарь комиссии

Зимовик
Федор Геннадьевич

— заместитель начальника — начальник отделения дорожного надзора от-
дела ГИБДД УМВД России по городу Хабаровску, член комиссии

Михайлов
Анатолий Львович — директор МБОУ СОШ № 46, член комиссии

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.07.2024 № 3275
г. Хабаровск

О назначении публичных слушаний по проекту решения Хабаровской 
городской думы «О внесении изменений в Правила землепользования 

и застройки городского округа «Город Хабаровск», утвержденные решением 
Хабаровской городской думы от 21.05.2002 № 211»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, решени-
ем Хабаровской городской думы от 28.06.2018 № 850 «Об утверждении Положения 

о публичных слушаниях, общественных обсуждениях по проектам в сфере градо-
строительной деятельности и проектам правил благоустройства территорий в город-
ском округе «Город Хабаровск», постановлением администрации города Хабаровска 
от 20.01.2014 № 80 «Об утверждении требований к составу и порядку деятельности 
Комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки городско-
го округа «Город Хабаровск» и признании утратившими силу отдельных муниципаль-
ных правовых актов», на основании Устава городского округа «Город Хабаровск», 
в целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, 
прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капи-
тального строительства администрация города Хабаровска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить публичные слушания по проекту решения Хабаровской городской 

думы «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки городско-
го округа «Город Хабаровск», утвержденные решением Хабаровской городской думы 
от 21.05.2002 № 211» (далее — Проект).

2. Информация о порядке и сроках проведения публичных слушаний.
Организатор публичных слушаний — Комиссия по подготовке проекта Правил зем-

лепользования и застройки городского округа «Город Хабаровск».
Срок проведения публичных слушаний — с 12.07.2024 по 19.07.2024.
Место проведения экспозиции Проекта — актовый зал (каб. 114) департамента 

архитектуры, строительства и землепользования администрации города Хабаровска 
по адресу: г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17.

Срок проведения экспозиции Проекта — с 12.07.2024 по 19.07.2024.
Время посещения экспозиций Проекта — в рабочие дни (понедельник — пятница) 

с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00.
Проект и информационные материалы к нему размещены на сайте https://khv27.ru/

for-peoples/publichnye-slushaniya/.
Справочная информация предоставляется по телефонам: 41-96-84, 41-98-36.
Дата и время проведения собрания участников публичных слушаний для обсужде-

ния Проекта — 16.07.2024 в 18.00.
Место проведения собрания участников публичных слушаний — актовый зал  

(каб. 114) департамента архитектуры, строительства и землепользования админи-
страции города Хабаровска по адресу: г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17.

Срок приема предложений и замечаний — до 18.07.2024 (включительно).
Предложения и замечания принимаются:
— в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников пу-

бличных слушаний;
— в письменной форме по адресу: г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17, каб. 317 

в рабочие дни (понедельник — пятница) с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 или в форме 
электронного документа по адресу электронной почты: ogz@khv27.ru;

— посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции Проекта, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Срок опубликования заключения о результатах публичных слушаний — 19.07.2024.
3. Департаменту архитектуры, строительства и землепользования администрации 

города Хабаровска (Сутурин О.Б.) разместить настоящее постановление на офици-
альном сайте администрации города Хабаровска.

4. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Копылова С.С.) обнародовать 
настоящее постановление путем опубликования (размещения) в сетевом издании 
«Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
мэра города, директора департамента архитектуры, строительства и землепользова-
ния администрации города Хабаровска Сутурина О.Б.

Мэр города Хабаровска С.А. КРАВЧУК

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.07.2024 № 3279
г. Хабаровск

О внесении изменений в Реестр муниципальных услуг 
городского округа «Город Хабаровск», утвержденный постановлением 

администрации города Хабаровска от 01.10.2021 № 3724
На основании Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», постановления Прави-
тельства Российской Федерации от 17.06.2024 № 812 «О признании утратившими 
силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», приказа Минстроя 
России от 04.04.2024 № 240/пр «Об утверждении формы заявления о переустройстве 
и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме и формы документа, 
подтверждающего принятие решения о согласовании или об отказе в согласовании 
переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме», Уста-
ва городского округа «Город Хабаровск», постановления администрации города Ха-
баровска от 18.05.2021 № 1894 «Об утверждении Порядка формирования и ведения 
Реестра муниципальных услуг городского округа «Город Хабаровск» администрация 
города Хабаровска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Реестр муниципальных услуг городского округа «Город Хабаровск», 

утвержденный постановлением администрации города Хабаровска от 01.10.2021 
№ 3724, следующее изменение:

1.1. В столбце 3 пункта 1.1.3 слова «постановление Правительства Российской Фе-
дерации от 28.04.2005 № 266 «Об утверждении формы заявления о переустройстве 
и (или) перепланировке жилого помещения и формы документа, подтверждающе-
го принятие решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки жи-
лого помещения» заменить словами «приказ Минстроя России от 04.04.2024 № 240/
пр «Об утверждении формы заявления о переустройстве и (или) перепланировке по-
мещения в многоквартирном доме и формы документа, подтверждающего принятие 
решения о согласовании или об отказе в согласовании переустройства и (или) пере-
планировки помещения в многоквартирном доме».

2. Управлению информационных технологий администрации города Хабаровска 
(Ващишин А.М.) разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-
страции города Хабаровска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Копылова С.С.) обнародовать 
настоящее постановление путем опубликования (размещения) в сетевом издании 
«Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого за-
местителя мэра города по городскому хозяйству администрации города Хабаровска 
Варады В.Е.

Мэр города Хабаровска С.А. КРАВЧУК



ПЯТНИЦА, 12 июля 2024 г.4 ВЕСТИ-ОФИЦИАЛЬНО

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.07.2024 № 3303
г. Хабаровск

О подготовке документации по планировке территории (проекта межевания) 
в границах Восточного шоссе — ул. Тенистой — ул. Княжничной — 

ул. Пушистой в Железнодорожном районе города Хабаровска
В соответствии с Градостроительным и Земельным кодексами Российской Феде-

рации, Уставом городского округа «Город Хабаровск», Правилами землепользования 
и застройки в городе Хабаровске, утвержденными решением Хабаровской городской 
думы от 21.05.2002 № 211, Порядком подготовки документации по планировке тер-
ритории, разрабатываемой на основании решения администрации города Хабаров-
ска, принятия решения об утверждении документации по планировке территории, 
внесения изменений в такую документацию, отмены такой документации или отдель-
ных ее частей, признания отдельных частей такой документации не подлежащими 
применению, утвержденным постановлением администрации города Хабаровска от 
18.01.2018 № 93, учитывая предложение ООО «Городской кадастр», администрация 
города Хабаровска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Подготовить документацию по планировке территории (проект межевания) 

в границах Восточного шоссе — ул. Тенистой — ул. Княжничной — ул. Пушистой в Же-
лезнодорожном районе города Хабаровска согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Установить, что предложения физических и юридических лиц о порядке, со-
держании и сроках подготовки документации по планировке территории, указанной 
в п. 1 настоящего постановления, принимаются со дня опубликования настоящего по-
становления по адресу: город Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17, каб. 207.

3. Департаменту архитектуры, строительства и землепользования администрации 
города Хабаровска (Сутурин О.Б.) обеспечить проведение процедур, установленных 
статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

4. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Копылова С.С.) обнародовать 
настоящее постановление путем опубликования (размещения) в сетевом издании 
«Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU) в течение трех дней со дня 
принятия настоящего постановления.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
мэра города, директора департамента архитектуры, строительства и землепользова-
ния администрации города Хабаровска Сутурина О.Б.

6. Срок действия настоящего постановления — один год со дня его официально-
го обнародования.

Мэр города Хабаровска С.А. КРАВЧУК

Приложение
к постановлению администрации города Хабаровска

от 10.07.2024 № 3303

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.07.2024 № 3307
г. Хабаровск

О подготовке документации по планировке территории (проекта межевания) 
в границах проспекта 60‑летия Октября — ул. Иркутской — ул. Георгиевской — 

проектируемых улиц в Железнодорожном районе города Хабаровска
В соответствии с Градостроительным и Земельным кодексами Российской Феде-

рации, Уставом городского округа «Город Хабаровск», Правилами землепользования 
и застройки в городе Хабаровске, утвержденными решением Хабаровской городской 
думы от 21.05.2002 № 211, Порядком подготовки документации по планировке тер-
ритории, разрабатываемой на основании решения администрации города Хабаров-
ска, принятия решения об утверждении документации по планировке территории, 
внесения изменений в такую документацию, отмены такой документации или отдель-
ных ее частей, признания отдельных частей такой документации не подлежащими 
применению, утвержденным постановлением администрации города Хабаровска от 
18.01.2018 № 93, учитывая предложение ООО «Городской кадастр», администрация 
города Хабаровска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Подготовить документацию по планировке территории (проект межевания) 

в границах проспекта 60-летия Октября — ул. Иркутской — ул. Георгиевской — проек-
тируемых улиц в Железнодорожном районе города Хабаровска согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Установить, что предложения физических и юридических лиц о порядке, со-
держании и сроках подготовки документации по планировке территории, указанной 
в п. 1 настоящего постановления, принимаются со дня опубликования настоящего по-
становления по адресу: город Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17, каб. 207.

3. Департаменту архитектуры, строительства и землепользования администрации 
города Хабаровска (Сутурин О.Б.) обеспечить проведение процедур, установленных 
статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

4. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Копылова С.С.) обнародовать 
настоящее постановление путем опубликования (размещения) в сетевом издании 
«Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU) в течение трех дней со дня 
принятия настоящего постановления.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
мэра города, директора департамента архитектуры, строительства и землепользова-
ния администрации города Хабаровска Сутурина О.Б.

6. Срок действия настоящего постановления — один год со дня его официально-
го обнародования.

Мэр города Хабаровска С.А. КРАВЧУК

Приложение
к постановлению администрации города Хабаровска

от 10.07.2024 № 3307



ПЯТНИЦА, 12 июля 2024 г. ВЕСТИ-ОФИЦИАЛЬНО 5
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА

ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление администрации города Хабаровска 
от 31.01.2024 № 317 «Об установлении публичного сервитута»

В соответствии с Уставом городского округа «Город Хабаровск», учитывая заявление 
АО «Газпром газораспределение Дальний Восток», администрация города Хабаровска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Хабаровска от 31.01.2024 

№ 317 «Об установлении публичного сервитута» следующие изменения:
1.1. Пункт 6 исключить.
1.2. Пункт 6.1 исключить.
1.3. Пункт 6.2 исключить.
2. Департаменту архитектуры, строительства и землепользования администрации 

города Хабаровска (Сутурин О.Б.) в течение пяти рабочих дней со дня подписания на-
стоящего постановления администрации города Хабаровска:

2.1. Направить копию настоящего постановления в Управление Федеральной служ-
бы государственной регистрации, кадастра и картографии по Хабаровскому краю для 
внесения сведений в Единый государственный реестр недвижимости.

2.2. Разместить настоящее постановление администрации города Хабаровска об 
установлении публичного сервитута на официальном сайте администрации города 
Хабаровска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

2.3. Направить акционерному обществу «Газпром газораспределение Дальний 
Восток» копию настоящего постановления об установлении публичного сервитута, 
сведения о лицах, являющихся правообладателями земельных участков, сведения 
о лицах, подавших заявления об учете их прав (обременений прав) на земельные 
участки, способах связи с ними, копии документов, подтверждающих права указан-
ных лиц на земельные участки.

3. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Копылова С.С.) обнародовать 
настоящее постановление путем опубликования (размещения) в сетевом издании 
«Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
мэра города, директора департамента архитектуры, строительства и землепользова-
ния администрации города Хабаровска Сутурина О.Б.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.
Мэр города Хабаровска С.А. КРАВЧУК

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.07.2024 № 3323
г. Хабаровск

О назначении публичных слушаний
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, решени-

ем Хабаровской городской думы от 28.06.2018 № 850 «Об утверждении Положения 
о публичных слушаниях, общественных обсуждениях по проектам в сфере градостро-
ительной деятельности и проектам правил благоустройства территорий в городском 
округе «Город Хабаровск», административным регламентом предоставления муни-
ципальной услуги «Принятие решения об утверждении документации по планировке 
территорий (проектов планировки, проектов межевания) на территории городско-
го округа «Город Хабаровск», внесении изменений в такую документацию, отмене 
такой документации или ее отдельных частей, признании отдельных частей такой 
документации не подлежащими применению», утвержденным постановлением ад-
министрации города Хабаровска от 07.06.2018 № 2008, в целях соблюдения права 
человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов 
правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, на 
основании Устава городского округа «Город Хабаровск» администрация города Ха-
баровска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить публичные слушания по рассмотрению проекта внесения изменений 

в документацию по планировке территории (проект межевания) в границах ул. Трам-
вайной — ул. Центральной — ул. Индустриальной — ул. Краснореченской в Индустри-
альном районе г. Хабаровска, утвержденную постановлением администрации города 
Хабаровска от 07.07.2023 № 2741, согласно приложению.

2. Организатор публичных слушаний — департамент архитектуры, строительства 
и землепользования администрации города Хабаровска.

3. Информация о порядке и сроках проведения публичных слушаний.
Срок проведения публичных слушаний — не более одного месяца со дня опублико-

вания оповещения о проведении публичных слушаний до опубликования заключения 
о результатах публичных слушаний.

Место проведения экспозиции проекта — актовый зал (каб. 114) департамента ар-
хитектуры, строительства и землепользования администрации города Хабаровска, 
ул. Дикопольцева, 17.

Срок проведения экспозиции проекта — с 12.07.2024 по 26.07.2024.
Время посещения экспозиций проекта — в рабочие дни (понедельник — пятница) 

с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00.
Материалы проекта размещены на сайте khv27.ru.
Дата проведения собрания участников публичных слушаний — 19.07.2024. Время 

проведения — 18.15. Место проведения собрания — актовый зал (каб. 114) департа-
мента архитектуры, строительства и землепользования администрации города Хаба-
ровска, ул. Дикопольцева, 17.

Срок приема предложений и замечаний — до 26.07.2024.
Предложения и замечания по документации принимаются:
— в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников пу-

бличных слушаний;
— в письменном виде по адресу: г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17, каб. 319, в ра-

бочие дни (понедельник — пятница) с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 или в электрон-
ном виде на сайте администрации города Хабаровска khv27.ru;

— посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Срок опубликования заключения о результатах публичных слушаний в сетевом из-
дании «Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU) — 02.08.2024.

4. Инициатор проведения слушаний — мэр города Хабаровска.
5. Территорией проведения слушаний является территория, применительно к ко-

торой осуществляется подготовка документации по планировке.

6. Поручить:
6.1. Департаменту архитектуры, строительства и землепользования администра-

ции города Хабаровска (Сутурин О.Б.) организовать экспозицию демонстрационных 
материалов.

6.2. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Копылова С.С.) обнародо-
вать настоящее постановление путем опубликования (размещения) в сетевом изда-
нии «Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
мэра города, директора департамента архитектуры, строительства и землепользова-
ния администрации города Хабаровска Сутурина О.Б.

Мэр города Хабаровска С.А. КРАВЧУК

Приложение
к постановлению администрации города Хабаровска

от 11.07.2024 № 3323

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний

Администрация города Хабаровска в лице департамента архитектуры, строитель-
ства и землепользования в целях соблюдения права человека на благоприятные ус-
ловия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных 
участков и объектов капитального строительства извещает о проведении публичных 
слушаний по рассмотрению проекта внесения изменений в документацию по плани-
ровке территории (проект межевания) в границах ул. Трамвайной — ул. Централь-
ной — ул. Индустриальной — ул. Краснореченской в Индустриальном районе г. Ха-
баровска, утвержденную постановлением администрации города Хабаровска от 
07.07.2023 № 2741.

Перечень информационных материалов к проекту:
1) чертеж межевания.
Публичные слушания по рассмотрению документации по планировке территории 

проводятся с участием правообладателей земельных участков и объектов капиталь-
ного строительства, расположенных в указанных границах, лиц, законные интересы 
которых могут быть нарушены в связи с реализацией таких проектов.

Информация о порядке и сроках проведения публичных слушаний:
Организатор публичных слушаний — департамент архитектуры, строительства 

и землепользования администрации города Хабаровска.
Инициатор проведения слушаний — мэр города Хабаровска.
Срок проведения публичных слушаний — с 12.07.2024 по 02.08.2024.
Место проведения экспозиции проекта — актовый зал (каб. 114) департамента ар-

хитектуры, строительства и землепользования администрации города Хабаровска, 
ул. Дикопольцева, 17.

Срок проведения экспозиции проекта — с 12.07.2024 по 26.07.2024.
Время посещения экспозиций проекта — в рабочие дни (понедельник — пятница) 

с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00.
Материалы проекта размещены на сайте https://khv27.ru/for-peoples/publichnye-

slushaniya/.
Дата проведения собрания участников публичных слушаний — 19.07.2024. Время 

проведения — 18.15. Место проведения собрания — актовый зал (каб. 114) департа-
мента архитектуры, строительства и землепользования администрации города Хаба-
ровска, ул. Дикопольцева, 17.

Срок приема предложений и замечаний — до 26.07.2024.



ПЯТНИЦА, 12 июля 2024 г.6 ВЕСТИ-ОФИЦИАЛЬНО

Предложения и замечания по документации принимаются:
— в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников пу-

бличных слушаний;
— в письменном виде по адресу: г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17, каб. 319, в ра-

бочие дни (понедельник — пятница) с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 или в электрон-
ном виде на сайте администрации города khv27.ru;

— посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют сведения 
о себе с приложением документов, подтверждающих такие сведения (ч. 12 ст. 5.1 Гра-
достроительного кодекса РФ):

— для физических лиц: фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, 
адрес места жительства (регистрации);

— для юридических лиц: наименование, основной государственный регистрацион-
ный номер, место нахождения и адрес;

— для правообладателей соответствующих земельных участков и (или) располо-
женных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства: сведения из Единого госу-
дарственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удо-
стоверяющие их права.

Срок опубликования заключения о результатах публичных слушаний — 02.08.2024.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.07.2024 № 3308
г. Хабаровск

Об утверждении состава Общественного совета по развитию 
Центрального района города Хабаровска

В соответствии с постановлением администрации города Хабаровска от 
14.05.2024 № 1993 «Об Общественных советах по развитию районов города Хаба-
ровска», на основании Устава городского округа «Город Хабаровск» администрация 
города Хабаровска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить состав Общественного по развитию Центрального района города Ха-

баровска:
— Байков Николай Михайлович, профессор кафедры социально-гуманитарных 

наук Дальневосточного института управления — филиала РАНХиГС;
— Баркова Жанна Николаевна, генеральный директор ООО «Востокинвест»;
— Березутский Юрий Владимирович, заместитель директора по научной и воспи-

тательной работе Дальневосточного института управления — филиала РАНХиГС;
— Кабузенко Дмитрий Евгеньевич, директор МАУ «Центр патриотического воспи-

тания»;
— Кириллова Светлана Владимировна, председатель Совета ветеранов войны 

и труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов Центрального района;
— Кузьменко Владимир Евгеньевич, индивидуальный предприниматель;
— Ларина Валентина Александровна, специалист по работе с молодежью МАУ 

ГМЦ;
— Рзянкина Марина Федоровна, проректор по лечебной работе и социальному 

партнерству ФГБОУ ВО ДВГМУ Минздрава России;
— Сидорова Наталья Петровна, заведующий кафедрой менеджмента и государ-

ственного управления Дальневосточного института управления — филиала РАНХиГС;
— Швабауэр Людмила Юрьевна, заведующий клубом войсковой части 74854.
2. Управлению информационных технологий администрации города Хабаровска 

(Ващишин А.М.) разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-
страции города Хабаровска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Копылова С.С.) обнародовать 
настоящее постановление путем опубликования (размещения) в сетевом издании 
«Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
мэра города, председателя комитета администрации города Хабаровска по управле-
нию Центральным районом Брысина И.Ю.

Мэр города Хабаровска С.А. КРАВЧУК

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.07.2024 № 3324
г. Хабаровск

О назначении публичных слушаний
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, решени-

ем Хабаровской городской думы от 28.06.2018 № 850 «Об утверждении Положения 
о публичных слушаниях, общественных обсуждениях по проектам в сфере градостро-
ительной деятельности и проектам правил благоустройства территорий в городском 
округе «Город Хабаровск», административным регламентом предоставления муни-
ципальной услуги «Принятие решения об утверждении документации по планировке 
территорий (проектов планировки, проектов межевания) на территории городско-
го округа «Город Хабаровск», внесении изменений в такую документацию, отмене 
такой документации или ее отдельных частей, признании отдельных частей такой 
документации не подлежащими применению», утвержденным постановлением ад-
министрации города Хабаровска от 07.06.2018 № 2008, в целях соблюдения права 
человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов 
правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, на 
основании Устава городского округа «Город Хабаровск» администрация города Ха-
баровска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить публичные слушания по рассмотрению проекта внесения изменений 

в документацию по планировке территории (проект межевания) в границах в границах 
ул. Волочаевской — пер. Трубного — ул. Пионерской — проектируемой улицы в Ин-
дустриальном районе г. Хабаровска, утвержденную постановлением администрации 
города Хабаровска от 18.02.2022 № 538, согласно приложению.

2. Организатор публичных слушаний — департамент архитектуры, строительства 
и землепользования администрации города Хабаровска.

3. Информация о порядке и сроках проведения публичных слушаний.
Срок проведения публичных слушаний — не более одного месяца со дня опублико-

вания оповещения о проведении публичных слушаний до опубликования заключения 
о результатах публичных слушаний.

Место проведения экспозиции проекта — актовый зал (каб. 114) департамента ар-
хитектуры, строительства и землепользования администрации города Хабаровска, 
ул. Дикопольцева, 17.

Срок проведения экспозиции проекта — с 12.07.2024 по 26.07.2024.
Время посещения экспозиций проекта — в рабочие дни (понедельник — пятница) 

с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00.
Материалы проекта размещены на сайте khv27.ru.
Дата проведения собрания участников публичных слушаний — 19.07.2024. Время 

проведения — 18.00. Место проведения собрания — актовый зал (каб. 114) департа-
мента архитектуры, строительства и землепользования администрации города Хаба-
ровска, ул. Дикопольцева, 17.

Срок приема предложений и замечаний — до 26.07.2024.
Предложения и замечания по документации принимаются:
— в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников пу-

бличных слушаний;
— в письменном виде по адресу: г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17, каб. 319, в ра-

бочие дни (понедельник — пятница) с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 или в электрон-
ном виде на сайте администрации города Хабаровска khv27.ru;

— посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Срок опубликования заключения о результатах публичных слушаний в сетевом из-
дании «Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU) — 02.08.2024.

4. Инициатор проведения слушаний — мэр города Хабаровска.
5. Территорией проведения слушаний является территория, применительно к ко-

торой осуществляется подготовка документации по планировке.
6. Поручить:
6.1. Департаменту архитектуры, строительства и землепользования администра-

ции города Хабаровска (Сутурин О.Б.) организовать экспозицию демонстрационных 
материалов.

6.2. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Копылова С.С.) обнародо-
вать настоящее постановление путем опубликования (размещения) в сетевом изда-
нии «Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
мэра города, директора департамента архитектуры, строительства и землепользова-
ния администрации города Хабаровска Сутурина О.Б.

Мэр города Хабаровска С.А. КРАВЧУК

Приложение
к постановлению администрации города Хабаровска

от 11.07.2024 № 3324

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний

Администрация города Хабаровска в лице департамента архитектуры, строитель-
ства и землепользования в целях соблюдения права человека на благоприятные ус-
ловия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных 
участков и объектов капитального строительства извещает о проведении публичных 



ПЯТНИЦА, 12 июля 2024 г. ВЕСТИ-ОФИЦИАЛЬНО 7
слушаний по рассмотрению проекта внесения изменений в документацию по пла-
нировке территории (проект межевания) в границах ул. Волочаевской — пер. Труб-
ного — ул. Пионерской — проектируемой улицы в Индустриальном районе г. Ха-
баровска, утвержденную постановлением администрации города Хабаровска от 
18.02.2022 № 538.

Перечень информационных материалов к проекту:
1) чертеж межевания.
Публичные слушания по рассмотрению документации по планировке территории 

проводятся с участием правообладателей земельных участков и объектов капиталь-
ного строительства, расположенных в указанных границах, лиц, законные интересы 
которых могут быть нарушены в связи с реализацией таких проектов.

Информация о порядке и сроках проведения публичных слушаний:
Организатор публичных слушаний — департамент архитектуры, строительства 

и землепользования администрации города Хабаровска.
Инициатор проведения слушаний — мэр города Хабаровска.
Срок проведения публичных слушаний — с 12.07.2024 по 02.08.2024.
Место проведения экспозиции проекта — актовый зал (каб. 114) департамента ар-

хитектуры, строительства и землепользования администрации города Хабаровска, 
ул. Дикопольцева, 17.

Срок проведения экспозиции проекта — с 12.07.2024 по 26.07.2024.
Время посещения экспозиций проекта — в рабочие дни (понедельник — пятница) 

с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00.
Материалы проекта размещены на сайте https://khv27.ru/for-peoples/publichnye-

slushaniya/.
Дата проведения собрания участников публичных слушаний — 19.07.2024. Время 

проведения — 18.00. Место проведения собрания — актовый зал (каб. 114) департа-
мента архитектуры, строительства и землепользования администрации города Хаба-
ровска, ул. Дикопольцева, 17.

Срок приема предложений и замечаний — до 26.07.2024.
Предложения и замечания по документации принимаются:
— в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников пу-

бличных слушаний;
— в письменном виде по адресу: г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17, каб. 319, в ра-

бочие дни (понедельник — пятница) с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 или в электрон-
ном виде на сайте администрации города khv27.ru;

— посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют сведения 
о себе с приложением документов, подтверждающих такие сведения (ч. 12 ст. 5.1 Гра-
достроительного кодекса РФ):

— для физических лиц: фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, 
адрес места жительства (регистрации);

— для юридических лиц: наименование, основной государственный регистрацион-
ный номер, место нахождения и адрес;

— для правообладателей соответствующих земельных участков и (или) располо-
женных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства: сведения из Единого госу-
дарственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удо-
стоверяющие их права.

Срок опубликования заключения о результатах публичных слушаний — 02.08.2024.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.07.2024 № 3219
г. Хабаровск

О внесении изменений в постановление администрации города Хабаровска 
от 30.12.2011 № 4621 «О создании на территории городского округа 

«Город Хабаровск» парковочных зон»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Рос-
сийской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного дви-
жения», на основании Устава городского округа «Город Хабаровск» администрация 
города Хабаровска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Хабаровска от 30.12.2011  

№ 4621 «О создании на территории городского округа «Город Хабаровск» парковоч-
ных зон» следующие изменения:

1.1. Преамбулу после слова «города» дополнить словом «Хабаровска».
1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заме-

стителя мэра города по промышленности, транспорту, связи и работе с правоохрани-
тельными органами администрации города Хабаровска Ощановского В.И.».

2. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Копылова С.С.) обнародовать 
настоящее постановление путем опубликования (размещения) в сетевом издании 
«Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заме-
стителя мэра города по промышленности, транспорту, связи и работе с правоохрани-
тельными органами администрации города Хабаровска Ощановского В.И.

Мэр города Хабаровска С.А. КРАВЧУК 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.07.2024 № 3326
г. Хабаровск

О внесении изменений в постановление администрации города Хабаровска 
от 29.11.2010 № 3847 «О мерах по созданию системы учета потребности 

в предоставляемых муниципальных услугах (выполняемых работах)»
В соответствии с Уставом городского округа «Город Хабаровск» администрация 

города Хабаровска
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Хабаровска от 29.11.2010  

№ 3847 «О мерах по созданию системы учета потребности в предоставляемых муни-
ципальных услугах (выполняемых работах)» следующие изменения:

1.1. Преамбулу после слов «администрация города» дополнить словом «Хабаров-
ска».

1.2. Пункт 4 постановления после слов «администрации города» дополнить словом 
«Хабаровска».

1.3. Пункт 5 постановления изложить в следующей редакции:
«5. Финансовому департаменту (Голик С.Л.) совместно с управлением экономиче-

ского развития (Валова В.А.) обеспечить учет результатов ежегодной оценки потреб-
ности в предоставлении услуг (выполнении работ) при формировании расходной ча-
сти бюджета города Хабаровска на очередной финансовый год и плановый период.».

1.4. Пункт 7 постановления изложить в следующей редакции:
«7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра 

города, первого заместителя мэра города по экономическим вопросам администра-
ции города Хабаровска Михайловского И.Г.».

1.5. В Порядке проведения ежегодной оценки потребности в предоставлении му-
ниципальных услуг (выполнении работ) и учета результатов оценки при формирова-
нии расходов на очередной финансовый год и плановый период:

1.5.1. Абзац второй раздела 2 изложить в следующей редакции:
«Оценке подлежат услуги (работы), включенные в базовые (отраслевые) перечни 

государственных и муниципальных услуг и работ и региональный перечень (класси-
фикатор) государственных (муниципальных) услуг (работ) Хабаровского края.».

1.5.2. Абзац одиннадцатый пункта 4.1 изложить в следующей редакции:
«Прогнозные индексы устанавливаются управлением экономического развития 

администрации города Хабаровска с учетом прогнозов, подготовленных Министер-
ством экономического развития Российской Федерации на долгосрочный период.».

1.5.3. Абзац шестнадцатый пункта 4.1 после слов «администрацию города» допол-
нить словом «Хабаровска».

1.5.4. В абзаце втором пункта 4.2 после слов «администрации» слова «города Ха-
баровска» исключить.

1.5.5. Пункт 5.3 после слов «мэру города» дополнить словом «Хабаровска».
1.5.6. В пункте 5.4 после слова «администрации» слова «города Хабаровска» ис-

ключить.
1.5.7. Абзац первый пункта 5.5 после слов «мэра города» дополнить словом «Хаба-

ровска».
1.5.8. Абзац второй пункта 5.5 после слов «мэр города» и «мэра города» дополнить 

словом «Хабаровска».
1.5.9. Абзац первый пункта 5.7 после слов «мэра города» дополнить словом «Хаба-

ровска».
1.5.10. Абзац второй пункта 5.8 после слов «населения города» дополнить словом 

«Хабаровска».
1.5.11. Абзац третий пункта 5.8 после слов «населения города» дополнить словом 

«Хабаровска».
1.5.12. Пункт 5.9 после слов «мэром города» дополнить словом «Хабаровска».
2. Пресс-службе администрации города Хабаровска (Копылова С.С.) обнародовать 

настоящее постановление путем опубликования (размещения) в сетевом издании 
«Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра 
города, первого заместителя мэра города по экономическим вопросам администра-
ции города Хабаровска Михайловского И.Г.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародо-
вания.

Мэр города Хабаровска С.А. КРАВЧУК

___________________________________________________________________________________
ОПОВЕЩЕНИЕ

о начале публичных слушаний
Назначены публичные слушания по проекту решения Хабаровской городской думы 

«О внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского окру-
га «Город Хабаровск», утвержденные решением Хабаровской городской думы от 
21.05.2002 № 211».

Перечень информационных материалов: проект решения Хабаровской городской 
думы с приложениями.

Информация о порядке и сроках проведения публичных слушаний:
Организатор публичных слушаний — комиссия по подготовке проекта правил зем-

лепользования и застройки городского округа «Город Хабаровск».
Срок проведения публичных слушаний — с 12.07.2024 по 19.07.2024.
Место проведения экспозиции проекта — актовый зал (каб. 114) департамента 

архитектуры, строительства и землепользования администрации города Хабаровска 
по адресу: г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17.

Публикация оповещения о начале публичных слушаний — 12.07.2024.
Срок проведения экспозиции проекта — с 12.07.2024 по 19.07.2024.
Время посещения экспозиций проекта — в рабочие дни (понедельник — пятница) 

с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00.
Проект и информационные материалы к нему размещены на сайте https://khv27.ru/

for-peoples/publichnye-slushaniya/.
Справочная информация предоставляется по телефонам: 41-96-84, 41-98-36.
Дата и время проведения собрания участников публичных слушаний для обсужде-

ния проекта — 16.07.2024 в 18.00.
Место проведения собрания участников публичных слушаний — актовый зал  

(каб. 114) департамента архитектуры, строительства и землепользования админи-
страции города Хабаровска по адресу: г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17.

Срок приема предложений и замечаний — до 18.07.2024 (включительно).
Предложения и замечания принимаются:
— в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников пу-

бличных слушаний;
— в письменной форме по адресу: г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17, каб. 317, 

в рабочие дни (понедельник — пятница) с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 или в форме 
электронного документа по адресу электронной почты: ogz@khv27.ru;

— посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Срок опубликования заключения о результатах публичных слушаний — 19.07.2024.



ПЯТНИЦА, 12 июля 2024 г.8 ВЕСТИ‑ОФИЦИАЛЬНО

АРХИТЕКТУРА
УТВЕРЖДАЮ
Директор департамента архитектуры, строительства 
и землепользования
____________________ О.Б. Сутурин

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
11 июля 2024 г.

О результатах публичных слушаний по рассмотрению документации 
по планировке территории (проекта межевания) в границах 

пер. Кустанайского — пер. Красноярского — ул. Кустанайской 
в Индустриальном районе города Хабаровска

Реквизиты протокола публичных слушаний — от 28.06.2024 № 50.
Количество участников публичных слушаний — 5 человек.
Содержание внесенных предложений и замечаний иных участников публичных слу-

шаний:
1. Отобразить все существующие объекты капитального строительства.
2. Уточнить права и способы образования земельных участков.
3. Исключить образование земельного участка № 27 на чертеже межевания в связи 

с нахождением его в охранной зоне ЛЭП.
4. Обосновать образование земельных участков № 16, 17, 22, 23, 77, 78.
Аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний о целесо-

образности или нецелесообразности учета внесенных участниками публичных слу-
шаний предложений и замечаний:

организатор публичных слушаний — департамент архитектуры, строительства 
и землепользования администрации города Хабаровска считает целесообразным 
учесть внесенные участниками публичных слушаний предложения и замечания и на-
править проект мэру города для принятия решения об утверждении.

Выводы по результатам публичных слушаний:
— предложения, поступившие в ходе публичных слушаний, учтены;
— нарушений градостроительного законодательства не выявлено, правовые осно-

вания для отклонения документации по планировке территории отсутствуют.

УПРАВЛЕНИЕ ТОРГОВЛИ, ПИТАНИЯ И БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ХАБАРОВСКА
УПРАВЛЕНИЕ ТОРГОВЛИ, ПИТАНИЯ

И БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ХАБАРОВСКА

Карла Маркса ул., д. 66,
г. Хабаровск, 680000

Тел. (4212) 41-96-06, факс (4212) 41-96-06
Е-mail: torgovlya@khv27.ru

____________________________________
____________________________________
____________________________________
(наименование юр. лица либо Ф.И.О. (отчество 
— при наличии) физ. лица, ИП, являющегося 
правообладателем НТО, адрес)*

ТРЕБОВАНИЕ № 519
о демонтаже неправомерно размещенного НТО на территории 

городского округа «Город Хабаровск»
09 июля 2024 г.                                                                                                               г. Хабаровск
10 ч. 22 мин.
Управление торговли, питания и бытового обслуживания администрации горо-

да Хабаровска предлагает в срок до 08 августа 2024 года в добровольном порядке 
произвести демонтаж неправомерно размещенного вами нестационарного торгово-
го объекта (в отсутствие соответствующей разрешительной документации):

павильона с остановочным навесом по проспекту 60-летия Октября на остановке 
«Проспект 60-летия Октября» (по направлению из города, нечетная сторона), 

площадь объекта — 21,88 м²__________________________________________________________________________________
(вид, название, местонахождение НТО либо его адресный ориентир с привязкой к местности)

Акт № 519 выявления неправомерно размещенного НТО на территории городско-
го округа «Город Хабаровск» от 09 июля 2024 г.

Об исполнении настоящего требования просим уведомить управление торговли, 
питания и бытового обслуживания администрации города Хабаровска по адресу: 
г. Хабаровск, ул. Карла Маркса, д. 66, каб. 238, тел.: (4212) 30-08-52; 31-40-05, до 
08 августа 2024 г.

В случае неисполнения данного требования НТО будет демонтирован и вывезен 
в соответствии с утвержденным Порядком.

С требованием ознакомлен ___________________---________________________________
                                                                      (должность, подпись, Ф.И.О. (отчество — при наличии)

От получения требования и в ознакомлении с ним отказался ______---_____________
Требование направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением 

о вручении ---_____________________________________________________________________
Лицо, осуществившее неправомерное размещение НТО:
установлено ___________________________________________________________________
не установлено: ___ не установлено _____________________________________________
Начальник управления торговли,
питания и бытового обслуживания О.Я. Тен
Исполнитель: Потемкина М.А., 31-40-05
* Сведения указываются, если правообладатель известен.

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ НАШИХ ЧИТАТЕЛЕЙ

«Энциклопедия детских достижений»
Хабаровская краевая детская библиотека имени Н.Д. Наволочкина получила 

в дар замечательное издание от авторской группы «Плеяда» — «Энциклопедия 
детских достижений. Дальневосточный федеральный округ» из серии «Россий-
ская коллекция».

В ноябре 2023 года издательство «Плеяда» выпустило юбилейную, 50-ю «Энцикло-
педию детских достижений» (6+), куда вписаны имена талантливых детей Дальнево-
сточного федерального округа. На 496 страницах — рассказ о ребятах, проявивших 
себя в интеллектуальной, творческой, спортивной и общественной деятельности. Сре-
ди 646 героев книги 173 — гордость Хабаровского края.

Российская коллекция энциклопедий детских достижений публикует успехи юных 
жителей различных регионов страны в спорте, творчестве, искусстве, туризме, науч-
но-интеллектуальной деятельности. В книге опубликована 

информация об одаренных детях в возрасте от 7 до 18 лет, имеющих достижения 
регионального, российского и международного уровней. Юбилейный, 50-й выпуск 
издания посвящен Дальневосточному федеральному округу и его 646 талантливым 
представителям. Это не только уроженцы Хабаровска и Комсомольска-на-Амуре, но 
и ребята из разных муниципальных районов, оттачивающие свои способности в спор-
тивных, культурных, образовательных учреждениях. В энциклопедию вошли одарен-
ные дети из Нанайского, Верхнебуреинского, Амурского, Солнечного, Ванинского 
и других муниципальных районов. Например, ученик лицея «Вектор» г. Хабаровска, 
баскетболист Савелий Джола в 2021 году занял 1-е место и получил звание «Самый 
ценный игрок» в финале Всероссийского ШБЛ «КЭС-БАСКЕТ». В раздел энциклопедии 
«Интеллектуальная деятельность» вошел Семен Шоронов из г. Амурска. Результаты 
его достижений восхищают: диплом II степени открытой российской интернет-олим-
пиады по математике «Осень, октябрь — 2018, математика, 3-й класс»; в 2019 году 
занял 3-е место в XVI Международной олимпиаде по английскому языку ЦРТ «Мега-
Талант». Марианна Белоус, восходящая звезда в области хореографического искус-
ства, живет в Усть-Ургале Верхнебуреинского района. Наиболее важные ее достиже-
ния: лауреат I степени II Международного чемпионата вокального, инструментального, 
театрального и танцевального искусства «Держи ритм» (г. Москва); лауреат I степени 
II Международного конкурса-чемпионата многожанрового искусства «Время творить» 
(г. Москва). Образцовый коллектив детского любительского художественного творче-
ства «МАХАОН» из р.п. Солнечный имеет множество наград, в 2021 году стал победи-
телем Международного конкурса Star Fest в номинации ДПИ (г. Москва). Вадим Тютяев 
из пос. Эльбан с шести лет участвует в конкурсах инструментального исполнительства 
и имеет множество наград. Так, в 2022 году он стал дипломантом I степени V Откры-
того краевого инклюзивного фестиваля-конкурса творчества детей и молодежи «Путь 
к успеху» в номинации «Инструментальное исполнительство». За особые успехи и вы-
дающиеся результаты в культуре и искусстве Вадиму назначена ежемесячная стипен-
дия губернатора Хабаровского края.

Чтобы узнать о всех юных звездах, талантливых детях, которые включены в эту кни-
гу, надо познакомиться с большой энциклопедией детских достижений, которая пред-
ставлена в свободном доступе всем жителям Хабаровского края в Хабаровской крае-
вой детской библиотеке имени Н.Д. Наволочкина, ул. Ленинградская, д. 25.

«Поздравляем ребят с опубликованием истории успеха в Российской коллекции 
энциклопедий детских достижений! Вы лучшие из лучших! Ваши достижения станут 
примером для современников и будущих поколений. Вы прославляете наш край лич-
ными достижениями в учебе, творчестве, искусстве, спорте, туризме, научной и ин-
теллектуальной деятельности. Огромная благодарность родителям, которые делают 
все возможное, чтобы дети росли здоровыми и умными, педагогам, которые вносят 
огромный вклад в детские достижения и продолжают летопись знаменитых земляков 
нашего края. Особенная благодарность большой творческой команде «Плеяда» за во-
площение общенационального издательского проекта, нацеленного на новые победы 
и достижения, на развитие и процветание нашей страны» — отметила Раиса Наумова, 
директор Хабаровской краевой детской библиотеки имени Н.Д. Наволочкина.


